再処理・リサイクル部会

平成 30年度 第 5回運営小委員会 議事録

１．日時： 平成 31年 2月 18日（月） 13：30～15：00

２．場所： 日本原子力研究開発機構 東京事務所 第４会議室（富国生命ビル２０階）

３．出席者： 森田部会長、中村副部会長、魚住委員、塚原委員、津幡委員、松田委員、山本委員、

渡邉（記録）

４．配布資料：

資料 5-1 平成 30年度 第 5回会合 議事次第

資料 5-2 平成 30年度 第 4回運営小委員会 議事録

資料 5-3 部会賞について

資料 5-4 運営委員選挙について

資料 5-5-1 第 14回再処理・リサイクル部会セミナーの実施結果について

資料 5-5-2 第 14回再処理・リサイクル部会セミナー アンケート集計結果

資料 5-5-3 第 14回再処理・リサイクル部会セミナー 結果報告（会計関連）

資料 5-6 GLOBAL2019若手発表者の支援について

資料 5-7 第 36回全体会議資料

資料 5-8 部会等運営委員関係の報告

５．議事概要

５．１ 前回議事録について （報告者：森田部会長）

・前回議事録は公開済み。（資料 5-2）

５．２ 部会賞について（報告者：渡邉委員）

・部会賞の応募状況が報告された。（資料 5-3）

・部会賞受賞者へ贈呈する賞状および副賞の支出が承認された。

５．３ 運営委員選挙について（報告者：渡邉委員）

・運営委員選挙の進行状況が報告された。（資料 5-4）

・選挙はがきの信任投票欄が多いので、2 年後の選挙では、全員信任の場合の投票欄を設けるこ

とを検討する。

５．４ 部会セミナーについて（報告者：津幡委員、山本委員）

・部会セミナーの実施結果が津幡委員より報告された。（資料 5-5-1）

・アンケートの集計結果が山本委員より説明された。（資料 5-5-2）

・会計の結果が津幡委員より報告された。（資料 5-5-3。資料作成は佐藤委員。）

・部会セミナーの案内について、事前案内（開催日時と場所のみ）を出した時期は例年より早か

ったが、正式案内を出した時期は遅くなってしまったという反省が出された。事前案内の段階

で、可能な範囲で講演内容を盛り込めたら良かったという反省が出された。

・部会セミナーの収支は、若干の黒字であった。

・事前に準備する領収書の枚数については、なるべく余剰分が出ないようにするため、原子力学

会事務局とよく連絡を取る。

・講演者の発表スライドについて、公開可能なものは部会 HP に載せるよう調整を進めること。

（担当：山本委員）

５．５ GLOBAL2019若手発表者の支援について（報告者：津幡委員）

・参加費支援への応募状況が報告された。（資料 5-6）

５．６ 第 36回全体会議資料について（説明者：津幡委員）

・発表資料の構成が説明された。（資料 5-7）

・開催日は 3/22。全体会議後の企画セッションの開始時間につながるよう、部会全体会議の開始

時間は 12:00から少し遅らせる予定。

・旅費支援について、本来は学会員への支援が適切と考えるが、夏期セミナーについては人材育

成が目的なので、学生への支援は学会員に限らないこととする。

５．７ 部会等運営委員関係の報告（報告者：魚住委員）

・部会等運営部会で部会HPの体裁について議論された旨が報告された。（資料 5-8）

５．８ その他

・部会として GLOBAL 等の国際会議のステアリングにどうかかわっていくのか、という提起が

あった。

・当部会からのポジション・ステートメントWG委員は、長岡技大／鈴木達也先生にご担当頂く。

・原子力学会の代議員には、当部会からは松田委員と長岡技大／鈴木達也先生を推薦している。

以上